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CORRESPORNDENGIA
Racebida em
ESTADO DE MINAS GERAIS o‘?“a/;%—/ﬂ
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA —’-‘:{7%9—-*‘"«“
Gabinete do Prefeito G e
Of.CM.182/CH.GP/8&7 Ubé, 09 de dezembro de 1987.

Exm? Sr.

Jose Januario Carneiro Neto
DD. Presidente da

Camara Municipal de Uba

NESTA

Ref.: Of. n? 586/87, de 08.12.87-CMU.

Assunto: Encaminha ao Executivo, para sangéo, o Proje
to de Lei n? 65/87, de autoria do Prefeito ’
Mun|c1pa| aprovado pela CMU em 07.12.87,que

"dispoe sobre ratlflcagao de Termo de Compro—
IISSO, fFirmado em 10.11.87 pelo Munlcupuo de
Uba, representado por seu Prefeito Munlcupal
Junto @ Secretaria de Estado da Educagao de”
Mimas Gera|$, "ad referendum’ da Camara Mum i
cipal de Uba, e contem outras dlSpQSlgoes »€
envia copla do Parecer n? CLJR-079/87, de '’
23.11.87, dele inferente.

Semhor Presidemte:

-~

Por determinacao do Prefeito Municipal de Uba, e em decorren
cia do expediente acima eplgraFado, apraz-nos hoje remeter a V.Ex2, em
anexo, para sua devida ciencia, copias da Lei Municipal n® 1.826, por
ele sancionada em 08.12.87, bem como do Termo de Compromisso e seu Ane
x0 |, que a integram, solicitando-lhe o obsequro de fazer afixa-los,em
forma de Edital, no Quadro de Avisos dessa egregia Casa, para que sur-
tam os efeitos legais de praxe, eis que sabemos serem os teores dos '’

instrumentos em apreco tambem do interesse dessa colenda Edilidade.

Assim sendo, confiantes em sua peculiar atenggo para com o0s
propésitos do Executivo e rogando-lhe dar p&blico conhecimento do ex-'
posto aos seus dignos pares, renovamos a V.Ex? e a eles, em nome da Ad
ministragéo municipal, os nossos costumeiros protestos de sincero res-
peito, elevada estima, real amizade e distinta consideraggo.

Cordialmente,

MARYUM AILEXANDER
Chefe d&¢ Gabine do Prefeito

/ccf
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ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

Gabinete do Prefeito

LEI Ne 1.826, de 08.12.87.

Dispoe sobre ratificagSO de Terwo de Compromisso
Firmado em 10.11.87 pelo Municipio de ba, repre
sentado por seu Prefeito Municipal, juito a Se-’
cretaria de Estado da Educacao de Minas Gerats, ”
“ad reférendun da Camara Municipal de ba, e *
contem outras disposicoes.

0 Povo do Municipio de Uba, por seus representantes, decretou, e eu, em seu
nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 — Fica ratificado o Termo de Compromisso firmado em 10.11.87 pelo’
Munncnpuo de Uba, representado por seu Prefeito Mun|c1pa|, Junto a Secretaria de Es
tado da Educagao de Minas Gerais, “ad referendum” da Camara Municipal de Uba, con-’
forme dispoe o art. 54, 1ncnso X1, da Lei Complementar n? 3, de 28 de dezembro de
1972, para apllcacao na area do ensino, pelo Munncuplo de recursos oriundos da men
cionada Secretaria, em razao da Resolucao SEE n? 6375 e seu Anexo |, de 09.10.87, ’
publlcados no “Minas Gerais”, de Belo Horizonte, MG, em 10.10.87, tendo em vista a
aquisicao e a dlstrlbUIgao de gas de cozinha para as Escolas da rede oficial de en-
sino, indicadas pela Secretaria de Estado da Educagao de acordo com o previsto no
projeto especifico do Programa Estadual de Allmentagao Escolar, constantes do item’
2, do inferido Termo.

Art. 22 — 0 Termo de Compromisso e seu Anexo |, de que trata o artigo ante-
rior, passam a fazer parte integrante desta Lei. 4

1

Art. 32 — Fica a Prefeitura Municipal de Uba autorizada a lancar no seu Or-
camento o valor recebido da Secretaria de Estado da Educaqéo de Minas Gerais, em de
correncia deste Termo, aqu|vando copla da documentagao comprobatorla das despesas
e colocando-a a dlsp05|qao dos Orgaos de Flscallzagao e Auditoria do Tribunal de
Contas doEstado de Minas Gerais, bem como a gerenciar e a aplicar os recursos infe-
rentes deste instrumento, obrigando-se a deles prestar contas a Inspetoria de Finan
qascﬁaSEE/MG atraves da 282 Delegacia Regional de Ensino de Uba, imediatamente *

apos a sua efetiva apllcaqao

Art. 42 — Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagSO, retroagidos’
os seus efeitos a 10 de novembro de 1987.

Art. 52 — Revogam-se as disposicoes em contrario.

Uba, MG, 08 de dezembro de 1987.

refeito Municipal
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ESTADO DE MINAS GERAIS  _
* SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO

————————

PROGRAMAR ESTADUAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR-

-~

TERNO DE COrMPROMISSO

7) | g
O MUNICIPIO DE

JO,:-: —\Thﬁww--’ LT Te
—

gl € Sl N L0 2 S IR

REPRESENTADO POR SEU PREFEITO, SENHOR

................................. »- SE COMPROMETE, MEDIANTE

A ASSINATURAR DESTE ATO, A:

1) - CUMPRIR,RIGOROSAMENTE, RS OBRIGACOES QUE LHE FORAM TH-
POSTAS PELR RESOLUCAO SEE NO. (575 , PUBLICADA NO

AS GER DE /77 D D 75

MIN ERAIS E g/ E LQ{L{L{é%L E 1987

2) — ARPLICAR OS RECURSOS HNA AQUISICAO E DISTRIBUICAO DE GRS
DE COZINHA PERAR AS ESCOLAS DR REDE OFICIAL DE ENSINO
INDICADAS PELR SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACRAO, DE
ACORDO COM O PREVISTO NO PROJETO ESPECIFICO;

3) - RPRESENTAR, ATE' Y40 (QURRENTA) DIAS APOS A PUBLICACAO
DESTA RESOLUCRAO, 'R SUPERINTENDENCIA DE FINANCARS DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, ATRAVES DO NUCLEO ‘RE-
-GIONAL DO PEAE, O PROCESSO DE PRESTACAO DE CONTAS;OBE-
DECIDES '"AS NORMAS VIGENTES SOBRE A MATERIA E CONTENDO
AS SEGUINTES PECAS"

DEMONSTRATIVO DR RECEITA E DESPESA,RELATORIO DA EXECU-

CRO FISICK COM O  "DE ACORDO™— DO- DIRETOR DO NUCLEO
REGIONAL DO PEARE,NOTA DE ENTREGA ASSINADA PELO DIRETOR
DA ESCOLAR BENEFICTRDER, HOTAS FISCAIS (ORIGINAIS) DAS
COMPRAS EFETUADRAS; .

- LANCAER NO SEU ORCAHEMENTO O VALOR RECEBIDO E ARQUIVAR
COPTAR DA DOCUMENTACAO COMPROBATORIAR DAS DESPESAS,COLO-
CANDO-A 'R DISPOSICAO DOS ORGROS DE FISCRALIZACAO E
LZUDITORIAR E DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE IMIHAS
GERAIS;




. SECRETAR!A DE ESTADO DA EDUCACAO

ENCAMINHAPR 'A ASSESSORIA DE CONVENIOS E CONTRATOS DA
SECRETAPRIA DE ESTADO DA EDUCRCRAO, ATE' 60 (SESSENTRA)
DIAS APOS A ASSINATURA DESTE ATO,A LEI MUNICIPAL QUE O

~ AUTORIZOU A RECEBER E APLICAR OS RECURSOS AQUI PREVIS-"

| IS

6)

1)

TOS OU APROVACAO DR CAMARLA, DE CONFORMIDADE -COM O

~INCISO XII DO ARTIGO 54% DA LEI COMPLEMENTAR NO. 03, DE
28 DE DEZEMBRO DE 1972;

- ENVIAR 'R COORDENADORIA DO PROGRATIA ESTADURL DE ALI-
MENTACAO ESCOLAR — PEARE, DA ~SECRETARIRA DE ESTADO DA
EDUCACAO, ATRAVES DO NUCLEO REGIONAL DO PERE, QURARNDO
SOLICITADOS, DOCUMENTOS E/OU INFORIMACOES SOBRE A SUA
EXECUCRO;

— ZELAR PELO FIEL CUMPRIMENTO DOS COMPROMISSOS ORA ASSU-
MIDOS, DECLARANDO-SE CIENTE DE QUE SUR INADIMPLENCIA
OUARNTO 'A PRESTACAO DE CONTAS E R REMESSA DA LETI OU DA
ARPROVACRO DA CAMRRA O IMPOSSIBILITEKPAR DE SER CONTEN-
PLADO COM FUTUROS REPASSES DE RECURSOS FINANCEIROS.

NESTES TERINOS,FIRMA-SE O PRESENTE INSTRU-
MENTO EM 2 (DUES) VIAS DE IGURL TEOR, PARAR - TODOS OS
EFEITOS JURIDICOS.

SECRETARIA DO ESTADO DA EDUCACAO, EM "BELO
HORIZONTE, 20S 1C DE novenvuro DE 1987. ’

PR
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PIARIO DO EXECUTIVO
sabado, 10 de outubro de 1987

Pzgina 26

-.lryl‘ .‘ ,.‘..‘“.‘.p ';,1:."
I RESOUCKD NY 16.3 %‘5 Leogm Dw‘ubm it 1987, e ‘
AR s, !.' SR ,“._.',_ we
‘x--,._f‘,'.'-.'| l" v a

_;'Z‘ L" "4.‘5_’.\ Pt

' }, Trar.sfero ‘rearsos “Hnancairos a k‘_mici'pios'
;f" 3 ,.\- v para exog2o do Projeto Experimental ds Fome

e &, vite, u.J r*.;— Cirento do- Gis pars as Escolas da Rede Oficial "
24, i (,;.,. nat i (47de Bnsino atendides pelo Frogzama Estadusl do
- ,h‘)'tt ;n»g iy b Ty Alimcatacso Escolar, PR ’ o

_:\J"v:

-,
[ PR

e ais 0. Eliucm6 no vso' ds suss atribii :e cnnsidera.rxioodis"
‘3\"(:”_" tqQ na lai Esur‘ml o’ 9 358 h 86,.n0 Progrima. Estudggl‘ ds Alirentacas Esco- 3¢
o m Ex;-cr*_:ﬂta.l do. romoci__m.o d.o Gis pars s Escolas da Reds Ofjcial dag

CRUY LTV ST AT WYY,

o
,

L
3

o enets .-." Ten «-;'.’-
R : B S CPT R B R
SN TP AN, 10 - Pons tn:_sf:r_ﬂos 2cs Hm_c_ﬂms. ‘yeiacion=ing &3 angxos,. rocursos destie)a
:3‘_-‘,.3"11;&0, 1 squdsicio e ‘distribuigto ds gEs. ds coripha pera s cscolas da. R.cde Ofncnl de.
’ cadeg pels Socrotaria ds Estado da Blucacho.. ., by
2t ~ Os rocursos finxncsiros de que trata esta ResolugEo sBo provanimtes , do;
qu-vﬂlo minu ocs 20,05.87 .entre a Pundagio ds. Assistehcir sp Bstudante-FAE o g '59-,"’
o~ cetzrit ds Estado da Bc’qu;m . COTTSIE0- &, Conta dz scgu.nte Clzss:.f:czu;ao Orga.':zmm-..
5 ; 46<3,2.2,3-35. " °
?'Hﬂ,- 24013'0?:’402&2&210 Lzu,:pla._o obrigz—so, zodimtn 5. assimt\n;a do @ Temp dor
’}* e J“?tx;i«so po {lw do rmcshirento, &1 ¢ 0 A
c:;? Jicsr ¢s rocursos ne aquisicio e d_stribu.;m ds gu e’ cozinhn para as cscoln,
“’-: : o Az Rada Oficial ds Ensino indicelas pela Secretaria ds Estzio da ;aucm;an da a=

ERY

: KA > o T
v 2 -\ .. ®.

- - P

(-}

{ . . . —J
-.).,! - .{',‘-'_ . » 5, .f.. -l wud |'P t":'
R 3n° ,'

v

anyy
W4
;(‘ ..
2

.o

A
,_ﬁ.¢[
L
N,
N
4

.mlaw_

N
A >
J

5%

o
-.-

L2 1fico;T - - - v SO
i wm\o = o provisto ng Projeto especifico; s, Tl
? ‘. -,_untu’. .ate 40 ta):dies &pds a plblir:&,,ao dsta Resolugho, & Superin K
o EP ~2mda de F!_a—:;‘égyzﬁcmtadn de EstsXo da Bducacio, atraves do Nicleo Re- 3
oml dg PEAR, o proac S0 d.: prestagio da cotsas, obodec1d83 as normas - v*gmws ;

sobre 8 Tatiris BT et el ; B
___!3., i S R ; .- i ) i ‘f. FE

: III n larn;u no 3*13 bn;?:::nto Q. W:‘or roccbi-do e arqu_var cogia 2z, doamm;ao CCX‘;)I‘D‘ I
e “batoria dss.despesas, colocmndo-a B disposigio dos Orgaos; de Fiscalizagao e-Aundi~

i ‘tor*aedo"'ﬂ“ms.lda(‘,mt.s do"s.mf‘o o Minas Geravs._'u ; T ’-
( (v'-.)r" Pl - aglc. Eps =
..,vn - cs\c:—d:‘mr 2 ;_-zs-sscr!_a dc Co*v&mos . Canuatos dsa Sccrqtm—m ‘de Estsdo 2s Educa -

¢ , cip, ate 6D .(sessenta) dims. spos & zssinatura dsste Ato, a lei: M.m_cipal que o au -4
I torizos a_yeceber e aplicar os Tecursos agui previstos ou eprovegao da: Canars,- de -
Y Conformidads ‘com © inciso XII do artigo: 54 da Lei Cc'“pler(m*s.r n?. 03, do 28 -de‘- :

h"’eq@bm de 1972757, Bimealy : -

VQ enviss B Coordenadaria do Prograna Retelndl. dot Al britacio sscoiamu\_ da- s\-.\im

' taria ds ‘Estedn da’ Edutacao, etraves do Nirleo. Reg«orm* q.l_._"‘do sohcltad.os aocu-_
:x:mos c/ou _nrQrT;’L,O"S sobrs & sus exacugio;

.'r

P SR

e
(o, |

e -'.')ﬂ Jo..n s & .- SR B ;
‘, _ .,ala-r?“lf’ fiel cu.:dr‘_n,nto dos - ccrvmm_{(sos pra Lsmn*dos d‘“CJ.&!‘EL!"...G -se ci:m-~
S '-_'tc qus sua’ mﬂ.@l&ml& quanto-a prestagao ds cantss e g8 remessa da el ou - da oo,
el sprovagag da Cimara o ix:;:ossmihtara de ser Qpnte—tpl com. futuros rcpa_sses de S 9
=l ""I:.’TeOJI'SDS f’-nqce(ms. o i " )
Ry *"Parigrafo. GLTCO O processo - prestac;_,o do contes., de g_o ‘trati o itan I contera RS
..5cgu.ntes pegasi D "x:r.strativo de Receita e Despese, Relatdrio da Execugdo Fisica com o) 7
1 0 'De acordo' do’éiretor do Niclep Ragional; Note de entrega assinada pelo dirctordaes vy
. cola bc_rcflciada Notas Fiscais [or:gmsxs) da compre efetueda,—:. .

":('-, ATt 4 - ¢ c«‘?l’ﬂ‘!"ﬂta prolblc'.a a apl icngm deste recurso e outros gz*stos . que
n3p 0s cIcV'S'O'I nes1é R»SDlu"ﬂo- Yo
T Krt. 5% - Cebe 20 Nicleo Pegicnal do PEAE odcn‘ar a irstituicao executora qumtn B

) P"csta;i’-o fs contes dos Tecursos recebidos e aplicados,:de ecordo com es normas da Q.rpc R

- Tintendirgia ds Finmnges da Secretaria de Estado da  EducagiD, . - : "‘."

l- L. ATt. 6F < CQ—J—te B Ceordenadoria do Programa Estecdual de Alirmtsfao E<co’ ar . Se—~

! -”crmar e de Fsteldq Ca ESuctsagZo prestar os esclarec.n' ntos nc:LESSrTJOS 2 execu;ao, acom=.

.. panhezento e aveliegEo ot Proleto, - . LA
o 'T——}Tr't. 7% - Esua c-gg"\_,s_o entrarz em vigor na Zata de sua pr’ic—iiPO- ¢ 5% il
O de OMO)’D de 1987 e
1A DE Jgr,\_rp DA E)JG-\ 0, ja Belo Horizonte, /77 g -
SECE U : wiz G’J\_AC-\%\RE LB el

-. Secrc' rio de ..s.ado da Eluc egeo

ST




’"”

HINAS GERAIS- Parte I

Sébado,

Pzgina 27

i
: DRE/Municipios
L DRJCapital
F Betim
Caeta
Contagem :

. DRE/Barbacena
Barbacena -
Conselheiro Lafalete

' DRE/Caratinga
Caratinga .

.DRE/Diarantina

Alvorada de Minas

Capelinha

‘Cd%bonlta

Chapada do Norte

"Coigonlias do Norte

': Couto de Magalhies de Minas

“-Datas

. Diamantina
-Felicio dos Santos

. - Prancisco Tadaréd

“«. - Gouveia -

:_Itamarardiba

r—~ . Minas Novas

" Presidente Xubitschek

.'Rio Vermelho

. Santo Antdonio do Itambe

- S50 Gongalo do Rio Preto
"Serador Mocestino Gongalves
jSerra Azul de Minas

uerro ' .

. Tur‘mallna :

6l DRE/Dlvinooolia
- Bom Despacho
= Para de Minas

7l DPE/GDvernador Valadares
. .. Goverrador Valadarea
Guanhaeu, '

8t DRE/Itajuba{
- .. Pouso Aleg: e

nRE/JanuarJa
Ttacarambi |
Januiria i
Manga i
'Monta’vanial
) Varzelandia:

DRE/Han}a;u,
Manhumirlm

DRE/Montes Claroa N
_~Burit5:eiro:
" _Espinosa | 1
“~ Ibia{ ta
Jaralba - l'
. Jeguita{!” f |
'~La353nce T
Lagoa dos ratoa
Mato Verde . .
Monte Azul
Pirapora ;
Dorteirlnha 1 575
"“Riacho dos V‘cﬁados
_Rio Pardo ce Minas
Rubeljita
" Ealipas ¥
'wanta Fé de Miras
~00 Jc3o @o 'Paraiso
30 Rom3o . )
- Taiobﬁ‘ras .
‘-:Varzea da Palma

st |
13t DRE/Hur-ae l

‘Cataguanes

gy i
. S

- DIERIO DO EXECUTIVO _
10 de outubro de 1987

ANEXO I A RESOLUCKO Re 63F5 /87

Valor do repasse - (czs1,00)

172.362
59.616
446,016

95.634 . N
82.736

171.810

6.624
40.848
18,354

' 20.562

= 8.004

6.900
6.210 '
64.998 et
7.176
20.286 .
15.732
50.922
29.670
4.554
. 20.562
8.004
6.072
13.938
6.210
26.634
25.668

45.816 pofl
74.382

232.284
40.848

82,386

- 27,600
‘164.772
73.416

.. 45.954
. 46.230

' 2B.428°

38.916 ..

53.268 .
8.832

82.110 o

13,110 .
9.798 '
8.280

24.012

60.444

48.852 c: e

85.146
11.040 = .
54.372 )
15.456
61.272 (Mams oz
8.280 :
©22.770 )
28.014 .
36.018 )
40.572. i E



(Cont. do Anexo I 3 Resolucao

17

200
21t

2212

23

L :~.24-

HIRAS GERAIS <« Parte T
DIAZRIO DO EXECUTIVO

Pagina 27

DRE/Paasql
Formiga ..

DRE/Ponte Nova

. Ponte Nova

Vigosa )
DRE/S30 Jc3o Del Rei

Lavras 3 ]
S30 Jo3o Del Rei -

PRE/S30 Setastize do>Ba§;f§B

SAO Sebastiio do‘Parais

DRE/Sete Lagoas
Curvelo .
Sete Lagcas

DRE/Te6f110 Otond .
guas Formos=as -
gtas Vermelhas

Aragga

Ataleia

Bertépolis 5

.Campanario

Cara{i o

Carlos Chagas. = -

Coronel Murta

Frei Gaspar ..

Fronteira dos Vales
Itaobim

Itaipé

ITtamtacuri

Itinga

Ladainha I
Machacalis -
Malacacheta

Nanugue

Nova Mddica

Novo Cruzeiro «
Ouro Verde ge Minas
Padre Paraiso
Pavio

Pescador

Pote g

S3o José do Diving
Serra dos Admorés -
Tedfilo Otoni
Umburatibha

Virgem da Lapa

258 DRE/Uberaba

262

27¢%

Uberaba

DRE/Uberlandia
Monte Carmelo
DRE/Varginha -
BoaEsperanga
Caxambu .
Machado

Tres Coracdes
DRE/Ubg

Uba

DRE/AImenara- -
Alinenara :
Andre Fernandes

Bandeira

Comercinho o %
Felisburgo -
Jacinto . ¥ .
Jequi tinhonha ’

Joaima .

Jordania s

Medina N -re
Pedra Azul : )
Rio do Pragdo
Rubim -
Salto aa Divisa .
Santa Maria do Salto
Santo Antonio do Jacinto

_TOTAL:

-

n® 6.375/87)

67.344

72.726
60.444

58.788
59.340

46.506

© 67.758
159,290

'
22,536

28.980
54.648
26.496
15,594
16.146
30.084
34.500
17.802
9.660
13,386
33.810
19.044
65.274
33.120
21.804
9.384
59.340

60.030.

8.142
77.004
20.286

' 37.260
16.560

9.798
28.428

2.108
15.318

223.008

5.382

38.226

234.32{

37.122

32.292 °

20.148
32.982
58.512

53.544
10.074
7.452

15.456 °

€.970
20.700
37.298
25.116
16.974
38.364
38.502
24.012
23,184
11.454

7.728
17.250

5.658:276

" Sabade, 10 de outubro de 1987 T T ——--i-———
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